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ТОВАРШЦИ ДЕПУТАТЫ! Х1 сессия Верховного Совета. СССР

‚сю'брашвсь в великие шагоричеокие шыш.

Под. мудрьш руковошством Верховного Гланнономанщующето
Маршала Советского Союза товарища Сталина героическая Краевая
Аршшя нанеъола. сокрушающие удары гитлеравокой армии и громит
тегшеърь врага. в его собственном логове. ( Б ур ны е а,:пло—
цшсменты)

Красная Армия очшстила священную зешпо нашей Рошшпы от
фашистской непшстп, освободила, Польшу и знатительншо часть Че-
хословакии, оказала помощь югославонощ народу в это успешной
ООВободительной борьбе` вывела из строя последних союзников
Германии в _Евроше.

Наши доблестные войска. заняли Восточную Пруссию, значи—
тельную _часть Помераниш немецкой Силезии, Бранщенбугрщ ведут
бои встолице Германип—Бенрдгшне (б урны е п родол ж ит @ л ь-
ные аплодписментыъ ш вместе с армиями наших сшозтп-сов
шевершают полный разгром врагам

Эти огромные успехи свидетельствуют о военном могущество
.нш‘пей страны, о ъгаютеірстве и героизме Красной Армии, о самоот-
верженном труде миллионов советских патриотов втылу. В истекшем
1944 году в нашей прошышленностти` сельском хозяйстве, на, транс-
порте шостштнуты новые! уопехш. На четвертом году войны промыш-
ленность производит боевой техники в пегыюльно раз больше, чем в
начале войны. сельское хозяйство быстро оправляется от тяжелых
потерь и обеіспечивает Красную Аршпо и наделение продовольст-
вием, & ППО‘МЬЕШДЮНПОО'РЬ—ЮЬЮЬВМ. В трудыьш условиях военного
времени на. восстановление. разрушенного немешшшш шшупаптгьми
хозяйства вкладываются большие среапотва, главным образом в от-
раслщ обеЮ-печшвающие потребности фронта.

«Все это‚—утка.зал товарищ Сталин—говошт за то, что
экономическая основа советского государства оказалась неораъднен-
ню более жизнеспособной чем экономика вражеских государсты



Преодолевая отчаянное сопротивление № наша Красная Ар—

мин нею‘ет овен овеянные славой побепшые знамена на Захват Победа:

близка. Порукой этому —— героизм и воинская доблесть наших бой--

цов и командиров, невиданные ‚в истории человелеотва. шатриошшзър

и трудивой подъешш всето шветсюого народа, Порукой этому —— пеши…

алытое руководство Верховного Главнаюома‘ндтщет Маршала 00--

ве'всюшю Союза товаишща Шалита. (Б-урны е, про-должиталь—-
ные аплодисменты всего зала... В'ое встают. Про-
должительная овация в те отъ товарища Сталина)…

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Госудашственный бюджш' СССР на:

1945 год, представленный на ваше рассмотрение и утвержцеште-…

преиьусматривает полное обеспечение финансовыми- гресурсами всех

потребностей фронта, предусматривает необходимые затраты шлзг

воостановления разрушенного немецкими ошсупалтами Хозяйства

освобонщенпых районов и для дальнейшего развития нароштот хо?

зяйгтва. и юульту'ры нашей страшны…



ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГОБЮДЖЕТА
ЗА 1943 и 1944 годы

Разрешите прежде всето остановиться на исподшешш государ-
ственшшто бющъжета СССР за, 1943 году и на. прешва'рителнных Шо-
тах шошошения государственного бюджета, СССР за 1944 год. Деш-
тая сессии Верховного Совета СССР заслушала предвари—
теглъпыке итоги исполнения бюджета за 1943 год. Сейчас. Совет
Нафошных В‘щшсоаров СССР прещставляет на ваше утвержщзение
отчет об исполнении бюшжета, 1943 года. Государственный бюджет

за 1943 гол выполнен по доходам и по расхотшам в сумме
210,0 млрд. руб.

Х сессия Верховного Совета СССР утвердила государственный
бюджет на. 1944 год по шохошам и расходам в сумме 249,6 мщщ. руб_
?По лредварительнъш данным. д0х0ды исоставили 268„0 млрд. руб.,
или; 107,4 шроц. утвержденной суммы, & .расхогшы — 263,0 млрд.
„руб., ити 105,4 проц. В результате государственный бюджет СССР
за 1944 год въшошнен (; превышением походов над расходашш на
5,0 млтрщ. руб.

Успешное выполнение госшарственпого бющжета обусловлено
прежде всего разгромом нашей доблестной Ержной Аржшей фа-

ушиттжшх полчищ и изгнанием их из пределов нашей Родины. Ито—
ги исполнения бюджета, за 1944 год являются ярким показателем

“›ТОГ0` ЧТО №6 00361161006 ГООУЦЗ'БСТ‘ВО. ООЗ'Д'ЗВ’ШББ ПОД' РУКОВОДСТВОМ
товарища Сталина слаженное и быстро растущее военное хо-
зяйство, располагает прочной финансовой базой Опиъансъ' на мощь
эвсе'й социалистической эвономшш; советские финансы в период Ве-
лшюй Отепегственвой войны въшолняют огромную роль в №№ мо-
билизации ресурсов ДЛЯ ведения войны, для Финансирования народ-
щого хозяйства,- и культуры а тамжеу ‚в осуществлении госушарствен-
пого контроля за эффективным использованием материальных и
денежных средств во всем народном хозяйстве,

За три с половиной года‚ войны. т. 6». по 1944 год включительно,
расходы бщжета на, финансирование Наркомате]; Обороны и Военно—
‚'Морсюшю Флота превысит 420 млрд. руб. В 1944 году военные
раоходы возросли по сравнению с 1943 ешцом почти на 13 млрд.
'руб. В то же время зщаните'льные оресшотваиз государственного бюд-
жета быдш направшены наз воёсютановительшьпе работы в освобожден-
ных районах и на дальнейщее развитие ›нарошного хозяйства
и культуры (ЮСР.

Финансовая мощь нашего ооциалшс'пшчеьокою гостдаюства в годы
войны уошшщась п ‹огырепла. В этом проявились непоколебимая
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прочность эюономшчеоной основы пашет государства, савмю'гверэвен—`
ность и трудовой героизм советоюого народа. большая оштащпзатор»
ская работа, проведенная в годы войны партией и правшежэтвоы
под руководствам нашего генитального вождя и учителя вежливого
Шилина. (Бурные аплодисменты).

Доходы государствешншю бюджета; СССР за 1944 год увешчп-
лишь по сравнению 01943 годоъш на. 58,0 млрд. руб.. или на 27,6 проц.
Доходы возросли, главным образом. за счет поступлений от гот…
царственных лреагпршятпй и организаций.

Отчшоленця от прибылей государстванных предприятий и на-
лог ‹; оборота составили в 1944 рощу 116,1 млрд. руб. против:91,1 млрд. руб. в 1943 году. Рост поотупшештй по этим истошшшам
обеспечивался в основном твешичешиекм объема щоизвощотва п шаль—
нейшшм снижением себестоимости №пии.

Себестоимость промпшшленной продукции в 1944 году снижена,
по предварительным данным, на; 3 проц., причем наибольшее они…
жение, достигнуто в военной промышленности и машиностроении.
Таис` в авиационной промышленпюсти себестоимость снижена на.
7,3 проц по сравнению с 1943 пажом, в ташювой—на 12,8 проц.,.
в промъппленнюо'пи воощженшш—на 7,6 проц., в ста№№е-
нити—на 9,8 проц., в элеэктропромышленноотп—ша 9,9 проц.

Снижение себестоимости прошьшланной продукции являетсж
результатом значительного повышения произвошительносгш труппа,
экономии в расходовании сырья, топлива. и других матегрпталов.
Производитещьшаоть труда, в танюовой промьппленнооти возросла на
оравнелшо о 1943 гоаюм на 23,7 проц., в авиационной промышлен-
ности—на 11,8прюц.` впищевой промышленности—на 16,6проц.
Эти успехи в повышении пропзводительыости труппа достштнучъг;
бланщащя дальнейшему швешшешствованшо технологии и ошаншзт
цши производства, широкому внедрепшю поточного методи №з—-
водагщ ловощг подъему социалистическом соревнования на фаб--№ ги завощах.

Важнъш источникам финансирования возросших): гооущшрсшвен—
ных расходов являются поступления средств от наездами…
В 1944 году, исступленщя шо юошаротвенэньш налогам от щавелем
ния составили 37,2 млрд. №6. против 28,6 млрд. руб_ 131943 рощу.
Роша` этих поступлений обтожовливаглая, главньш образом, увеличе—
нием числа плате.:пьщпюосн и повышением заработной платы рабо-
чих и служащих. & таптар, ростомг шенежных пюхощогв кошовышюв,
Подшивка на Третий Гооудапственный Военный Заем. вьшу'щешшый
на. № 25 м.шрщ. руб., шатавшша почти 29 млрд. руб. Успешно-
была реализована тжже Четвертая пенелсшо—нещевая лотерея, шо-

торая дала, 5,2 млрд. руб. Эти цифры говорит 0 завлечатешьнож
патршштзъше шветсвкого варила, стрешхщетооя всеми силами и орет—
стнами ускорить оюошчаггельндый разгром врага.«№№е людиш—оказал товарищ Сталин.——ситьшшш себе:
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во шюгом необхошшощ шли сознательно на, серьезные материи—
ные .шшпешия. чтобы больше дать Фронту».

Ваш и в прещъщущие военные годы, средства юсуцарстнегшнюю
бюджета направлялись. гдапзгнъш образом, на №ы'ше военных
раохоцов, Верховный Совет СССР утвершш на 1944 гоп рашещы
Наркомате}; Обороны п Военно-Чорсъого Флота в оиъмзе 128,4 млрд.
руб.: фактически израсходовано 137,9 млрд. руб.

Подводя преапваритехльные итоги финансироватш Красной Армшд
мы должны ашетить существенную помошь в 1944 году, так же
кал; и в текущем 1945 Раши со стороны наших ооюзников вооруже—нием, Материалами и шродовольствием ищя Кравной Армгиш‘.

Советский налроц и в условиях военного нрешвени проводит боль-
шую оозхшдателъную работу по восуотаноъжекнию хозяйства в ранее
оккупировашшх районах, по Ашальшейшещт развитию шрои'звод—итель—
ных сил страны. Затраты на капитальное строительство в1944 году
шотанизш 29,0 млрд. руб., в тож теле из бюджета—
23‚0 ышшь. РУБ. ‹

В 1944 ГОДУ были произведены. как указано выше. .зшашггель-
ные расходы на восстановление разрушенного хозяйства и кулгьту—
ры в районах. шоюбожшеінпых от немецыпх оккупантов. Усилия со-
ветсаного нашла„ направленные к восстановлещшо хозяйства осва-
божщтенных районов шепот уже свои результаты. Таис. продукция.
ую…тшной промышленности в 1944 годжи увеличитлиюь по дравненпю(; 1943 годом на 30,6 №11… В том чшсле за счет вошиановленных
шахт Понбашъ— на, 185 шролц. Немало металла уже дают ‚заводы
Юга. Свьшве ДВУХ тыдшч машишноьтчракторных станций возобновили
авою работу в освобожденных районах. пшюгая калюознону креютъ—
янотну вжшшавлэиватъ разрчшегнтное врагом хозяйство.

'

В 1944 году аоущаствдлецна большая шрограмшш расширении сети
с0№амно—ыульщ\рщгх ушрежгщений и метпршятий по подготовке»
натров для наиоацнюто хозяйтва, Расходы государетвенного бюджета,
СОБР на, социальшо-юультурнъю мероприятия в 1944 году шотавиши
51,1 млрд. руб. против 37,7 млрд. руб. в 1943 гощгу.

Говоря о расходах на. ооцишльно—юульттные мэедрощэпятин, сле—
дует особо остановиться на Указе Президиума Варюовното Совета
ОСЮР ,от 8 июля 1944 года. По этоъш заткну число мноюшетных
матерей… шшеющих право н'а подобие, значительно увешшчечшо, гно-
вьпшен раз-ьюр саьгих пособий и ввешьены пособия ищя одиноких ма—
терей. Кроьъе того. значителльно ‚расширена, сеть детских учреждений
и еродильнъш доъюц увелшчены отшсща, роженицам и пособия на
новорожденных. В ооответствии ‹; этиш Указом уже во второй по—
ловине 1944 гоша количеистно ьнатерей. получающих пособтщ увели-
чшдюсь почти в пожара №а-_ Таким образом. и в пешщ войны
Совегюкое гощпшрство протонами» и продолжает уошшвать свою по-
стоянную заботу о детях и матери.



ГОСУДАРСТВЕННЫЙ Бюджет ссср
НА 1945 ГОД

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Государственный бюшжет на 1945 год,

предоташеашый Советы Нароцных ВоьшсоаровОООР на ваше утверж-
дение‚ препиусматривает необходимые аошигновавшя для покрытия
военных расходов, увеличение расходов на воостановптельные ра-
боты в освобожденных районах и на дальнейшее развитие народ-
ного хозяйшгва ш культуры Советского Союза.

Дохюаш» и расходы ішоударствешного бщжета ООСР на 1945 ГОШ

ошрещелены в 3053 млин. руб. По сравнению с 1944 годом доходы
возрастают `на 37,3 млрил. тб.` ШШ на, 13,9 шпон., а раюхощгы—
на 42,3 млрд. руб.. илш на 16,1 проц.

Поступления от государственных предприятий
И организаций

Раошшрение промышленного производства И товарооборота, даль-
нейшше снижение сечб'еютоіпмости продіугыцъш обеспечивают рост шо-
ходов бюджета, от `гогсцушшствеъшых прещшшятий и оргашшзаций.
Поступления по налогу ‹; оборота и отчислениям от прибылей, яв-
ляющшеш основньпшп Источниками доходов бюджета в 1945 году
составят почти половину вслеіх доходов гоеушарсъвенного бюджета.
ОООР. Поступления по налогу (: оборота и отчислениям от прибы-
лей увеличиваются по опавшеншо ‹; 1944 годом на. 21.7 млрд_ .ру-б.

Ушешн-ое втсютанавление Шиещлриятий в освобожденных райо-
наш` ужрьчплеаше сдельзсчюто хозяйства позволяют в 1945 году, .на—

ряшу ‹; большими увелличчештем шроивнодстваэ ваешюй продукции и
средств проішзвоапсшва, значительно раюширштъ производившие предме—
тов широкого шоърекблешзпя. Этим обеспечивается оущественноеі уве—
личение объема розничного товарооборота и. вжесте & теж увели-
чение доходов бюпшкета по налогу (> оборота„ Наша, страна равно-
лагает большими возможностями пля дальнейшего У'ВЗіШШЧБНИЯ про-
извошотва, преипметов широкого потребления. Оашано возможности эти
пспюльзуются дашелко 11161 шодшостыо. Наркоматыт'елюстильной, легкой и
пищевой промышшешзнюсти должны позаботиться об увеличении вы—

пуска товаров штоыото потребления. До сих поір нетостаточно пс-
пользуютюя мзеютшые ресурсы шрешшрпяспиямш шрюмысловой коопера-
ции и меютной промышленнжти.‘Хотя жаотния №№№нноотъ и
промысловая №шешция в целом намного увеличили в 1944 году
вьшуок товаров пшчюкото потребшеншя. все же развертывание
местного прштз-вкшства в ряде- областей неапостатопно. Не выполнила
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план районная прощшпленностъ гопота.- Челябпнша. Чкаловаюіі,

'Нуйбьшпеивской Ульяновошой и нетмшх шругих областей. Многие'
предприятия местной промышленности не проявляют должной шти—
циатшвы в использовании вшэотшых сырьевых ресурсов и [предло-читат жить за счет централизованном снабжения.

Ооветашв Народных Еюмиосатв союзных :и автоношных республик,
обдттньш и краевым шополнитещьнъш номитетам Советов депутатов
трущащищя пора усилить внимание к производству предметов шп-
рокогб потребшеншя. ’

Рост атрибылей №№твенных шредшрпятий и 0гртанизаш1й ос—
новьпвае'щя на, дальнейшем увешгченшъ обьема. шроивводствпа и снп—
жен-ша ое…бестоимости ЦВОШУКЦИЛ. На 1945 год прибыжи государст-
венных предприятий и организаций шрецуишо'црены в эразмзегро27,6 №. руб_ против 24,4 мшраь. руб. в 1944 №№. Наибольший

роют [прибылей намечается в прожшленшости—ша 2.6 млрд. руб.
Выполнение плаща, напюплений требует дальнейшего усовершен-

ствоватшя тахпншш и организации. произвашства, шиіроіного распри-
стграшеч'шия 0п1ыгга перещювых шрепшршятий. Выполненые плана на-
1ъ0плеанигй требует ЭЮ0Ш0№Н0Ю раюходовашия мателрмалоы топлива,
электроэнергии ш ф0нцо<в заработн0й платы, госимжения брата, отхо-
дов и шругих напроиззвощмтелгьных затрат.

› Товарищ Сталин учит. что наш усиления накоплений в народном
хозяйстве необхошимо: «Учшчтоженше бе0хозяйстненнооти, мобили:-

_
зация внутренних ресурсов промышленности. внешре-хше. и укрепле—

‚ ние х0зрасчета во всех наших преашринтпнх. систематическое сши-
‘ женше себестоимостш тандеме внутрищъомышлешново наюолления

во всех без ишашочелшця отраслях промышленности».
‘ За годы войны промышлептностъ добилась большой экономии от

снижения себестоимости шрощшнцшт. По ориентироючным расчетам,
за. три 'с половиной юпа войны экономия 0т снижения себестоимо—сш сравнимой [продукции составила 0100510 50 млрд. руб.

Можно привеюти немало шиимгеров замечательных успехов в
работе шромы-шшенных предприятий. Назову` например, завод, ще
директором тов, ОкуаЮВ. Коллектив завода упошііо работал над
улучщением технологии проиввощютвз, наш внедрением поточного
метоца_ Резко снизилась трупюешшоть многих операций. Произво-лительностъ тыща в 1944 гонт повысилась против 1943 года на
31 проц. В результате завод снизил себестоиьюсть продукции на10,5 проц. по сравнению с 1943 гощоьд вместо 8,7 проц., предус—мотренных планощ и получит 21 млчт. руб. прибыли вместо 12 млн.
руб. по плану. На 3000010, где директором Герой Социалистического
Труда тов. Гонор, проиузвощительнооть труда, в 1944 году повыси-
лась на, 24 проц. против 1943 года‚ себестоиш00тъ продукции сни-
зилась ша, 22 [проц, Благощаря бережном отношению к г00уцарст—венным средствам завод дал в 1944 году вверх плана около
5 млн.. руб, прибыли. Еще (щин шршшер. На 83301118; ще директоромтов. Горшунов, себестоимость ооъювного изделия ›в телчение
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 1944 года снижена на, 28 проц. по сравнению с 1943 годом. Себе-
стоимость другого изапышы уиегньшплась почти вдвое.

Ошвалю, немало еще» имеется тазюшх предтщупитий` на которых
систематически допускаются перерасход сырья. материалов, топли—
ва, большие потери от брака и другие пешвоизвоцительные затраты.
Больше того` на некоторых предприятиях потери в 1944 году даже
увеличились по сравнению с 1943 годом. Таш, напртер. на заводе,

где щитентшром тов. Далшш'ел)` потетв от брати по одному из важ-
нейших изделий. составлявшие в 1943 году 4 проц к заводской
себестоижости. в 1944 году пошиялись почти ню 9 проц, На. заводе,

где дигрепстором тов, Гусев, потери отбрашаувеличилшсыо12,5 проц.
в 1943 году до 17 проц. в 1944 ГОДУ. В ‘не-зультате оебеютопшшаоть

его пгроагунц'ши повысилась. Завод] «завлнчил год с убытком почти в
7 млн. [руб., тапша как по плану он шолжепн был дать 3.5 М.Ш. руб.
прибыли. Такое вешепше тела, нтецюторъши руководителя-иш предприя-
тий наносит ущеірб парадному хозяйству, В военное нреМя борьба
за, экономию. за укрепление х-озрашшета. и финансовой шшоци-плины,

за выполнение обязатеілвс'пв [переди бюджетом,. борьба против бееохо-

зяйстветннто'оти является важнейшим условием мобилизации ресур-
сов гооущарствгь для опоончательной победы нагц врагом. для дальней—
шего развития наюодното хозяйства,.

Следует также отжетить. что плохо поставленный учет и не-
своевременное составление отчетности не позволяют руковоишшеляъъ
хозяйственных организаций отвоевреъшенно и полностью вскрывать
излишние затраты в проиввощттве и птринишдть мешы к ‚их устра-
педшю. На. ряде заводов материалы зачастую отпускаются в проив—

водство бгечз надлежашгето оформления. Затраченные в произвошстве
шгшузіриадхы` & также заработная плата включаются в себестоимость
выпущенной пушшукции по установленным нормам. & экономия п

пе—релраоход дю конца юпа числятоя в нетзавершеннож производстве.
В результате тащит неправильного учета‚ себестоимость и рента-
белыыость в течение года‚ пощшзываются в приукрашенном вшде‚ а
в конце гоша, выявляются большие потери. Таша, ив-за, неудовлетво-
ргътельного состояния учета Куйбышевский станкоютроитегльный за-
вод в квартальных отчетах показал снижение сеубеютошюсъи товар-
ной пропцукцчш за, 9 мешашев 1944 гона на 58 проц.` & после. ин-
вентаризации выятшлооы что никакого снижения себестоимости не

быто; больше того. _за это время она даже шеісколько повысилась
по сравнению с 1943 годом.

Некоторые прещприятпя. из-за неудовлетвожрптельного состояния
учета‚, ше №ают овоевреиыенно мер к розыску нещаотупишпих
грузов, которые числятся в пути шногца втечение: многих месяцев.

Там. на, Мосъовжам мяюкомібинате до сих пор «ищут» поступ-
лашия тз Улан-Удэ шлоошпроашутнтов ша 108 тыс. руб., отгруженных
еще 'в мае 1943 №.

`

Рушювогшителп и главные бухгажэры шрешп-Пшятий должны по-
нъять, что контроль за, вьшолшеншем плана производства. за выпол-
12



 

шашкам задания по шишкешшо оебешоимостп ые возможен без ре-
шительного улучшения ооотоэшизя учета и отчетности. Рупсоводитегш
.и главные бухгалтеры прешгриятий шолжшьп тщательно анализиро—
вать (таты ш овоеврешенно устранять все. что мешает выполне-
нпю плана.

Поступления средств от населения
В доходах государственном бюаьжета на 1945 год. как и в

предъщщие военные попсы. значительное меото занимают поступле-
ния от населения по №№ @ займам. В соответствии @ уведш-
чением количества работщощих в отраслях народного хозяйства,
поступления по шоущарственным налогам ошпеделены на 1945 год
'в оушше 45,3 млрд. руб., т, е. увеличивается по сравнению с
1944 годом на; 8,1 ширм. пуб. Основную сумму поступлений дает
военный валют—24‚4 шпрд, руб. Значительные средства цолжны
поступить также по оальснохозяйственшому ш поисходному налогам.

Общеизвестны большое народнохознйотвенное значение и огром-
ная популярность советсишх юсудаттвенньш займов, разжещае-
мых аореди наведения. Реализация юсущарственных займов в нашей
стране неизменно превращается в щгемонстрацию советского патрио-
тизма. С особой силой это шроявилкюь при, ‹пошшшже на. Третий Го—
сударотвенный Военный Заем` котошый. каш: я уже отмечал, был
успешно размещен в очень короткий срок,

В 1945 №№ предусматривается вьштгок Четвертого Государст-
венного Военного Зайна на сумму 25 млрд. руб. Нет сомнения, что
новый заем встретит полную пошлеюжщ всею советското парада.

Следует таланте отметить, что в 1945 году предусматривается
увеличение осташов вкшадов в сбеюегателъшых касюах на, сумму1.400 млн. руб.„ в то время как в 1944 рощу остатки вкладов на-
оелечтия выросли на 856 млн. руб.

Как указано выше` объем бющэке'га` 1945 гоша превышает
'300 млрщ. руб. Успешное вьшолнеиие такой обширной финансовой
програьпмы требует дальнейшего улучшения работы всех звеньев
финансового аппарата. Нет оомненшя, что под руководствош партии
‚и ашравительства. финансовые органы с честью въшолнят возложен-
ные па ших ответственные задания.

Финансирование военных расхоцов
ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Шень окончательном разгрома гит-

..терЮвсюойГелрмании близок. Но врат, предвидя неизбежную гибель, от-
чаянно сошротивляетщ Чтобы сломить это сопротивление и завершить
побещ'у над вратам, необхопшмо дальнейшее напряжение наших уси-лий, дальнейшая мобилизация всех материальных и денежных ре-
.сурсов нашего гооущагрства.
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В представленном на, ваше утвеяржценше государственном бюд—

жете СССР на 1945 № расходы на финаншшро'вжие Наркоматов
Обороны и Военно—Морсгюого Флота предусмотрены в сумме
137,9 млрд, руб., что составляет 45,1 проц. воех равходов бюджета
в 1945 году.

Финансирование народного хозяйства
Расходы государственного бюджета на финансирование народно-

го хозяйства опресне-ланы в размере 04,6 шыш. руб. против
49,0 млрд. руб. в 1944 голу, т. е. возщастают на, 31,8 проц Таіюое
значительное увеличение расходов на финансирование народною хо-
зяйства—оцнэ, из характерных особенностей государственного бюд-
жета СССР 1945 юпа. По 0№ельным отраслям народного хозяй—
ства указанная сумма ассигнований раопреце-ляется слещющим об—

разом: (8 млрд- руб)   1944 год
Исполнение РОСТ ПРОТИВ
по предва- 1945 год 1944 г.
рительным в %%

данным
'

Всего на народное хозяйство . . 49,0 , 64,6 31,8

В том числе:
промышленность . ..... 27,3 35,9 31,5

сельское хозяйство . . . . . 7,0 9,2 31,4

транспорт и связь . . . . . 7,7 9,8 27,3

торговля и заготовки . . . . 1,2 1,7 41,7

коммунальное и жилищное
хозяйство ........ 1,8 2,9 61,1

   

Увеличение расходов на финансирование народного хозяйства,

в 1945 году оня'зано в, основном с ростом затрат на. напитальноэ
строительство и в первую очередь—на воосхгановительные работы
в освобожденных районах. Объеьв финансирования капитальныхвло-

жений возрастает с 29,0 млрд. руб. в 1944 году до 40,1 млрд.

руб. в 1945 году. Астсш'нования из бюджета на вашитальные вло—

жения определены в 31,2 мрак. руб.
Фашпчотская Германия причинила огромный ущерб народному.

хозяйству Советвюого Союза. Во временно оккупированных районах
гитлеровцы разрушили промышленные здания и сооружения, обо—

рушованше, общественные постройки колхозов, железнодорожные
пути, станции, пощвижной состав. жилищноешшщнальное хозяй-
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ство, школы‚ больницы и другие учреждения культуры. Из
40,1 млрд. руб., прещуомтгрешных в 1945 году на, капитальные
вложения, почтил половина, направляется на восстановительные ра-
боты.

Одной из важнейших задач строительства, в 1945 году является
восстановление и ревожтпупция тяжелой прожшлешнооти в (№0-
божце'нных районах и в первую очерещь—южной угольно-металлур-
гической базы. Большие средства ассш'нуются также на вооста—
новлени‘е транспорта. иашинно-тракторных станций и жилищно-
кожмутнального хозяйства

Вьшолнение нашеченной на. 1945 год программы капитальных
работ обязывает наши хозяйотвенные организации ущелять серьез-
ное внимание вошросам удешевления строительства. Башш долгосроч-
ных вложений должны усилить контроль за июполъзованием срещств,
_ассигнованных на капитальные работы. Одной из серьезных задач
является упорядоченив плаширования о'юимооти строительно-мон—
тажных работ. а также улучшение постановки учета и отчетности
на отройках.

Рост объема производства в 1945 году требует увеличешия соб-
ственных оборотных средств хозяйственных организаций. Размер
собственных оборотных средств. необхощтшых предприятиям всех
отраслей нарошнъого хозяйства.. определен на 1945 год в 66,0 млрд.
руб. против 59,2 шпщ. руб. в 1944 году. т. е. увеличиваетш на.
6,8 млрд. руб., в том чисто за слет гооущарственногобюджета—на
3,2 шгрд. руб.

Наши государственные'предприятия и организации располагают
большшши оборотньши срешотвамк. За. годы войны оборачиваемость
средств на многих шретшприятиях заметно ускорилась. особенно в‘
военной промышленности ш машиностроении. Все: же надето не
везите оборотные средства используются достаточно эффективно.
Многие хозяйственная не уделяют должного внимания финансам
руковошшпых ими прэдпшштнй` что перепил вещет & иммобилизации
гооущарвтвешных средств в нецшужндых запасах ш в дебиторской за-
шолженности. Тампа Факты шабшадаются даже на отдельных пред-
приятп’ях военной пранышленшаоти и машиностроения. Например,
на заводе, где ДШПБ'В'ЮРОМ т.оів. Новооелов, к началу 1945 года
шше-люя запал; шарикопощшишшшов. превышающий цвухгодтшую по-
требность. Завод. ще №№н тов_ Шевтегшо, на 1 января
1945 года имел шещжных избыточных материалов на 28 млн_ руб.,
в тош чшоле деф… цветных металлов на 17 млн. руб. На за-
воде, ще. диреіш‘ором тов. Новиков, вот уже около двух лет лежат
без использования 22 тонны лакокрасон и 100 кубометров авиа-
фгшеры, Нужно аш объяснить. что нашоплегние сверхнормативныхза-

‘ПЕЮОВ ЮВЗПШЗННО Н@ТВШШМО, ТЭМ. более В УСЛОВШЯ'Х военного вре-
метнш.

Рост шроизволптельности №„ совеіршлеыжвоізание техники и
организации производства, создали необходимые усшовия ДЛЯ уско-
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рения оборачиваемаоти юваро—материалъных ценностей. Фактиче—
ские запасы на прештриятиях должны быть приварены в соответ—
ствие с реальными потребностями.

В этой связи необходимо остановиться еще на одном вопросе.
Я имею в вишу рост цебиторско-тредитороъюй задолженности Мно-
гие предприятия располагая достаточными ообственными оборот-
ными срегдстваьш, все же допускают проорочку платежей постав-
шинам Наркомфишу и Госбаъшу & иношда даже зацарживают выдачу
заработной платы Некоторые руководители прещшриятий и главные
бухгалтеры свыклись о нашилчием у них большой дебиторской и
кредиторской задолженности, сжилпоь даже_о тем, что счета на от-
груженные товары своевременно не выписываются. Надо решитель-
но расчистить цебитороко-нрециторсщю задолженность и не пишу—
скать в дальнейшим ее равбухания. Усиление контроля за состоя-
нием расчетов в ХОЗЯЙСТВЭ-Т—ОЦНЗ из актуальных задач, стоящих
перед работнищами кредитных учреждений,

Укрепление расчетной дисциплины требует также се-рьезногт
улучшения работы счетно-финансового алшарата прелшприятитй, тре-
бует УЮПЛЗНИЯ внимания к этим вопросам со стороны руковшштешей
предприятий и организаций.

Финансирование социально-культурных мероприятий
В государственном бюджете СССР на 1945 рощ предтма'привает-

ся также увеличение расходов на ооциально—культурные марощшя—
тия. ЭШ расходы возрастают ‹; 51,1 м.шрщ. груб. в 1944 гощту до
66,1 млрд. руб. в 1945 году, т. е. на 15,0 млщ. руб. По ощелншъш:
мерошриятиям‚асошчнонанпя определены в сагещующпх равиераах:   (в млн. руб.)

1944 год
Исполнение с %(;Ёеё’иою
по предва- 19451год 31944 Г
рительным в 0 о/

'
давным /° °

Просвещение .......... 20.440 28.591 39,9

Здравоохранение и физическая
культура . . . . . . . . ‚. . . 10.210 13.194 29,2

Государственноесоциальное стра-
хование . . . . ...... 3.856 5.202 34,9-

Государственные пособия много- -

детным и одиноким матерям . 872 1.407 61,3

Социальное обеспечение . . . . 15.686 17.695 12,8
   

В 1945 юдт в нанальных и (шедших школах будет обучатысл-
на 2,81шлн. учащихся, идти на. 11,1Щющ. ‚больше, чем в 1944 голу,
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В соотве'штвип с этим аюоигпованпя на начальные и средние школы
в 1945 году УВепшшваюгся по сравнению с 1944 №531 на,

2,1 м.шрд. руб.
Значительно возрастает объем финансирования высших унебных

заведений, Расходы на содержание вузов в 1945 гонгу должны со-
ставить 2.856 млн. руб. против 2.036 млн. руб. в 1944 году. Одно-
вреженно увеличиваются расхощы на тешшнумы: 0 1.404 млн.руб.
в 1944 году до 2.276 млн. руб, в 1945 году.

Рост асшгнованпй на вузы и техникумы вызван возросшей по—

требностью В специалистах высшей и средней квалификации. Возоб-
новляет свою деятельность ряд учебных заведений на. территории,
освобожденной от немецкой оккупации; организуются также новые
вузы и техникумы. В конце 1945 года в вузах будет обучаться
561 тыс. челов-ен_ &. в техникумах—938 тыс. человек. По сравне-
нию ‹; 1944 годом колпч-еютво студентов в вузах увещшъиваетсл на
28,0 проц., & число учащихся В техппнуыах—па 30,3 проц. Чис-
ленность учащихся высших учебных завещгенпі‘і В 1945 году ШШ-
блпжгъется к довоенной,

Подготовка каацріов нвалифишитравапшых рабочих является ваш-
нейщим условием; подъема лроивводптельпости труда и обеспеченшъ
дальнейшего роста объема производства. В поптотовке этих кадров
за время войны Достигнуты большие успеха Школы фабрично-зц-
водышго обучения и ремесленные училища дали промышленности,
траншорту и питии отраслям хозяйства около 18 млн. человек.
Рост объема… прол'звошпотва требует в 1945 году дальнейшего увели}-
ч-ения конттнтештод подтотовляеьщх через ремесленные удилища и
школы фабрично—завощ.с.ног0 обучения. Число учащихся в ремеслен-
ных училшщах п штыолах фабршчноізаво‘дского обучеашя к концу
1945 года должно составить 867 тыс. человек прошив 797 тыс.
человегы в 1944 году. Ушупша-етсн машеюпально-бытовое обеспечение
учащихся этиш школ.

В №етстшш @ этщв ашигнования на пошгошо'вщ трудовых
резервов в 1945 гошу опрепьелены в 33211113111. №5 шжто
2.6601 млн. руб. в 1944 году, т. @. увеличивалогшя на 661 млн.руб.

Возраютают аюош'ноцвалнша на пощшотовщ вновь привлекаемых на
производотво работшх и на. повышение №№фиткации ‚уже занятых
рабочих. В 1945 году из союзного бюджета ша: эту цель наиграв-
ляешся 659 млн. руб., или на 54 шроц, больше оушиъд израсходо—
вашюй в 1944 году. Столько же бупют израюхощговано ив ообствен-
ных средств хозяйственных организаций.

Творчеоная работа. наших наушных №Р№енпй немало оошейст-
вовала укреплению военной Менш- Ооветокото Союза. Партия, пра—
вительство }: лично товарищ Сталин повседневно уделяют большое
внимание развитию научной мысли в нашей страна. Расходы на
наунн0-'№№доватеілшние институты и утреношенин в 1945 году
повышаются на 50 щюц. по сравнению с прошлым годом.
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Правительство в 1944 шагу приняло ряпв мер, направленных на
улучшение- маооовой пультургно-лросветшгельной работы в городе ина, селе. В 1945 году расходы на эти мероприятия возрастают
вдвое по оршвнению ‚с 1944 гоаюм.

В 1945 году птредуомагтршваетоя также значительное распише-ние сети детопсих утрежденитй—детоких томов, цетоыих садов, яс-
лей. Расходы за счет бюджета, на финансирование детских томов
определены в 2.237 млн_ руб. против 1.518 млн. руб. в 1944 году,
& затраты на‘ содержание шетсшшх сшшов—в 2.045 млн. руб., или
на 600 млн. руб_ больше расходов за 1944 гот.

Если к этому ‚добавить, что в 1945 году расходы государства,
на пособия многолетным и оашно'юиум вшатерям увелшчиваювш по
сравнению с 1944 гошдом больше чем на полми'ллиъашиьа рублей, то
будет ясно, н.а‚юое: большое внимание уделяют партия и правитель-ство охране материнства и вошитанию детей.

Большие. задачи стоят перед; нашей страной В области здраво-
охранения. Чтобы улучшить медицинакоа обслуживание трудящихся,
города и села, расшичця'ется 1430911111861 оеггь в больницах, родильныхдомах, яслях. Расширяется ленеъбно-пгрофилактигчешая помощь на-
сешеншо. В соответствии] с этим аіс'сш'новалнгия Щ) государственному
бюджету на здравоохранение возшстшот 010,2 млщ. руб. в 1944 го-
ду ишо 13,2 Млрд. руб. в 1945 шину.

Юруптные расхоавы преягуомо'грехны по гооуиваротненгному бюджетуна, социальное о‘бевпежччепше— 17,7 млрд. руб против 15,7 млрд.
руб. в 1944 гощу. В эти шоситтовачтпя вхошит и выплата пособий и
пенсий военнослужащим и их семьям.

Расходы на управление
Расходы на содержание органов госупцаротвеншого управления

проектшруются на. 1945 год в оумме 9,5 млрд. руб., в том тиюле
по союзнику бщжещ—3,1 млрпь. руб. и по гоюударственнъш
бюшжетам союзных регслублив —— 6,4 млрд. руб. По сравнению с
1944 готом расхіоацы [на. апшакрат государственного тп—равлепшя уве—лигшватся на, 2,2 млрд. руб., в основном —— на 00Ш81№№Ш6 орга-нов \у‘шравлеяншя в районах, освобожденных от‘ немецких Озшсу-пантов.

В годы войны управленчесжпй аднаграт и расходы на. его со-
держание были заметно сокращены, За счет сокращения управ-
.ченчесюаго аппарата наша промьпплэегннасть, трансщогрт и другие
отрасти хозяйства получили шополнштельно .негюотораея количество
рабочей слилы. Однако в ряде ошучаеаз немало еш-е| лишних оретшств
тратится на оолелржаните учтравлензчеснаго аппарата. Нужно, чтобы
руковадители предприятий и шчрежденпй больше занимались во-
правами улучшения работы ашпарата и всезьгегрно сокращали] управ-
ленчегсюие раюхоцы. ‹
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Неко'юрые депутаты, выступавшие на Х сеос-ип Верховного
'Совета; СССР, обратили внимание на. необходимость улучшения
контрольно-ревизионной работы Нарктшфидна СССР. За период, про-
'Ш'ЭШШ'ИЙ между Х и Х! сессдияьщ работа, контрольно“-ревшзжношнпго
аппарата заметно усилилась В 1944 ГОДУ было произвечгопо95 тысяч ревизий против 66 тысяч в 1943 годы] и 17 тысяч в
1942 году. Еолшчество обречшзованных бюджетных учреждений в
1944 году удвонло'сь по сравнению с 1943 годом. В несколько раз
увеличилось число ревизий хозяйственных организаций. Благодаряусилению ревизионной работы в ряде бюджетных организаций
пърепишсь свветно-ф'п'нансовая щщсцпплпна.

Должен сказать. что ревп-зпями был вскрыт ряд совершенно
нетечрпшіых фактов нерадивого отношения к государственным
среипствам. Особешшо много нарушений финансовой дихошиптппы
вскрыто в организациях тех наркоматов, где плохо поставлен
внутривещомственный вонтролв. “

Ответственные задачи выполнения государственного бюджета
СССР в 1945 году требуют усиления государственного контроля во
всех звеньях народного хозяйства

Республиканские и местные бюджеты
ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Государственный бюлжет СССР на

1945 рощ впелрвые \за, годы войны вкшочает бюшжеты всех еоюзных
респубдшк по всей их тееррпюршп. Это результат велшчаіішпх
побед нашей шоблестной Красной Армии (Ащлодпсменты).

Общий объем государственных бюджетов ' Союзных ресщблпк
на. 1945 ‚рощ; опр'ещелен в 52,2 млтп. руб, По сравнению с 1944 го—
дом оп увежичпвается на 14,5 мшпд'. руб., или на 38,6 проц. Та-
кое увелшчение объема гооуідарютвенных бюджетов союзных рес-
публзша обусловливается, главным образом. роютом расходов союз-
ных республики, оовобоэюденных от оккупации. В делом обьем бюл-нютов этих республике — Уншинъной, Белоруссией. Молдавский,
Литовской. Латвийшкоі Эстонской и Карело-Фшъской ——- уведш—чпвается на 112.3 ЩЮЦ. Бюлжеты остальных союзных республик
возрастаюг на 22,3 проц.

Перехоця к бюджетам отдельных республик. я считаю необхо-
гшепым сообщить что портчение Х оеосиги Верховноъго Совета
СССР — рассьтотреть бющжеты Модшъавоюой. Литовской, Латвий-
ской и Эстошшюй союзных рештбшшк, на 1944 гопи —- Совет На-
роспных Ыошпюсалров СООР выполнпщ Бюджеты названных респуб-.тшш были рассмотрены утверждены п тля обеспечения их расхо-дов пз союзного бюджета были вьшьелены необхотшпыег срекшс'пва.

Госущарственные' бюджеты отшельных союзных республик на
“1945 год представляются в следующих суммах: ' '
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(в млн. руб.)    1944 год Рост по

23222215322”? 1945 год сравнению
ным данным с 1944 г.в‘ё'оЧ’с.

РСФСР . . . . . . . 23.556 28.588 21,4

Украинская ССР . . . 5.355 9.124 70,4

БеЛОРУССКаЯ ССР . . 720 2.377 230,1

Азербайджанская ССР . 971 1.183 21,8

Грузинская ССР _ . _ 1.223 1.456 19.0

Армянская ССР . . , 572 650 13,6

Туркменская ССР . . . 417 516 23,7

Узбекская ССР . . . . 1.719 2.160 25,7

Таджикская ССР . ‚ .' 498 651 30,7

Казахская ССР . . . . 1.437 1.885 31,2

Киргизская ССР . . . 407 562 38,1

Карело-Финская ССР . 153 288 88,3

Молдавская ССР . . . 170 540 217,7

Литовская ССР . . . 169 728 330,8

Латвийская ССР '. . _
- 156 792 407,7

ЭстОНская ССР . . . . 130 698 436,9

В сего- . ; 37.653 52.198 38,6
   

Рост бюджетов союзных республик на четвертом ‘году войны
говорит о далннегйшпх уопехах ленинеко-дсталинсной национальной
подчинит. В №1 Вешштюй Отечеютве'нной войшы еще больше
(укрыта,- нарупшмая- дружба} наропвоив Советспюго Союза.. Братское-
шшружелствц нарадюв Советсукото Союза—ошин пз ва…жнеі’ппих истош-
ншъогв Могущества нашей страны.

В 1945 году доходы союзных республик возрастает как за счет
роста. 0№сшангий от 'общеюшозньгх походов, так и за очет раста
дохожшов ьъеютшото хозяйства. Повьшпаютоя постучшенил по оттис-
лещшяшш от прибылей предприятий и хозяйственных организаций
рещбшикажкого и местното п'опшигненэия. В '1945 гоащг они должныоставит) 6,8 млрд. руб., т. е.. увешшчшвшогсн по сравнению с-
1944 готом] на- 323 млн. руб. Знатительнъпм источникомщохощтов рес-
публшсаншшх и хше—отных бюджетов являются также поощшленшя
от меютных налетов и сборов. В 1945 рогшу из этото источника, дол—
жно поютупить по всем союэньш республикам свыше 6 млрц. руб…
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Чтобы укрепить доходную базу республик., подвергшихся вре—
менной оккупации, и обеспечить восстановление местного хозяй-
ства и национальной культуры, намечены дотации из союзнош
бюджета, в размере 3.780 млн, руб. По отдельным республикам по—
тацпя прецуоматршвается в следующих размерах: Украинской
ССР — 1.500 млн. руб., Белорусской ССР — 1.200 м.т. руб.,
Нарецло-Фпн-ской (ЮР —— 80 млн, руб.„ Молдавской ССР — 300млн_
руб., Литовской ОСР — 200 млн, руб… Латвийской ССР —— 200млп.
руб., Эстонской ССР — 300 млн. руб.

В расходах союзных республик крупные сушгы намечаются на
финансирование народного хозяйства. Общая сумма. расходов на фп-
нашоирование народного хозяйства определена. в 92 мл… руб.
против 6,2 млрд руб. в 1944 году, т. @. возрастает на 48,4 проц.
Такое увеличение расходов на народное хозяйэтво отвечает зада.-
чам быстрого востановления местной промьштлепностп. городского
и дорожного хозяйства, в республиках. освобожденных от немецкой
оккупации` а. №9 обеспечивает дальнейшее развитие и пароп-
леатие местного и городского хозяйства в остальных союзных
республиках. .

На финансирование капитальных работ в 1945 году ассиг-
нуется 3,4 млрд. руб. Почти половина этой суммы будет израсхо-
дована в республиках, освобожденных от неъгецних захвагцпюв.

Прирогл` собственных оборотных средств республиканских и.
местных хозяйственных организаций в 1945 гоапу определен в 1,4
млрщ. руб. При этом бюджетные асспиования на, пополнение обо-
ротных средств составят около 800 млн. руб.

Как известно, в расходах союзных республик основное нешто
занимают затраты на социально-Щльтурные мероприятия. На
1945 № они намечены в 34,8 млрд_ руб. против 25,8 млрд. руб.
в 1944 гонгу, т. е. увеличиваются на 34,9 проц.

Расхоцы нв просвещение возрастают ‹: 13.9 млрд. руб. в
1944 году 1130 19,7 млрд. руб. в 1945 году, или` на 5,8 млрд. руб.,
расходы на зщравоохранешше — с 9,1 мцшд руб. по 11,8 млрд. руб.,
расходы на социальное обешехченпе —— с 2,8 млрд. руб. до
3.3 млрд. руб.

Шш- общем приросте 'затрат на ооциально-к.ультуртныс. меро-
приятия в 9,0 млрд. руб. фпначтсшрование культуры в освобожден-
ных республиках увеличиваге-щя на 4,6 мщщ. руб.

Для утрешления республиканских и медстшлх бюджетов наме-
чаетоя повышение; размеров отшсленпі'і по гооущарствечшощ займтуи военному ншюту в республиканские и местные- бюджеты. Размер
отчислений по государственнъш займам в бюшъжет РСФСР повы-
шается ‹; 15 проц. до 25 проц., &. по бюджетам №№ ооюзных
решублшс — с 15 ПРОЦ. до 50 проц. Оттшоленшя от военного
налота в' бюджеты союзных реопублщ нршше РСФСР. увеличива-
ютоя ‹: 5 [до 15 ЩЮЦ. ,
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***
ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Претворяютсяв ЖИ‘ЗНЬ историческиере-

шения Ерьшоыой ношференциш руковошитешей трех союзных дер-жав. Близится день окончательного разгрома ненавистного врага.
Представлеппыі'і на ваше утверждение государственный бюд-

жет СССР на 1945 год прадусматривает Мобилизации) средств для
побещпшо окончания Великой Отечественной войны. для- вооста-
новления разрушенного хозяйства в освобожденных районах, для
дальнейшего укрепления и развития народного хозяйства. и куль-
щры нашей страны.

Победа близка… К ней вецет наю великий Сталин! (Бурные,
продолжительные аплодисменты, все аъепутатывитают. Овацпя в честь товарища Сталина.).



 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО НАРОДНОГО
КОМИССАРА ФИНАНСОВ СССРтов.А. Г. ЗВЕРЕВА

НА ЗАСЕДАНИИ СОВЕТА СОЮЗА
27 апреля 1945 года

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Представленный Советом Народных
Номшъсаров СОБР проеш гашущарс'рвепного бюджета СССР на 1945 г.
и отчет об шополнениш бюджета, за 1943 г_ были всесторонне обслуж-
дены и: единодущно жабрены депутатами на, заеещагшпях Совета,
Союза, Верховного Совета СОБР. '

Это единодушное одобрение свидетельствует о том` что государ-
ственный бЮдждт на 1945 г. полностью отвечает задачам стоящим
перед советыпим паромом в деле победюнооного завершения Вешькой
Отечешвенной войны. Гопошагрсттвенный бюджет обеспечивает фп‘д-
напоитрование: всех потребноютей фронта и удовлетворение необхо-
димых нужд хозяйственного ш культурного строительства в нашей.
стране.

Бюджетная комиссии Совета Союза внесла предложение- 05 уве-
личении доходов государственного бюджета на 2.463 млн. руб При
этом налог `с оборота пргеашатаетоя увеълшчить на 1.694 М.Ш. руб.,
разовый обор—неъ 269 М.Ш. руб.. сборы и разные неналоговые до-
ходы—на 500 млн. №5

Аналогичные же пюелложе—ния внесла и Бюджетная комиссия
Совета Национальностей,

Совет Народных Комиссаров СССР рассвютрел эш предложения
и поручил мне заявить депутатам Верховного Совета… что он согла—
сен ‹; препдложениямп Бюджетной комиссии Совета Союза и Бюд—
жетной комиссии Совета, НаЦпъональностей об утвепичеппц доходов
госущаротвенн-ого бюджета СССР на 2.463 млн. руб.

_ В своих выступлентшх некоторые депутаты Верховного Совета
СССР внесли предложения об увеличении аосигноваШ-хй из государ-
ственного бюджета. на проведение ршда мероприятий.

“Член Бюджетной ноьшссип депутат Кулиев считает целесообраз-
ным дополнительно ра-сюмотреть вопрос () некотором увеличении
расходов по бюджету государственного социального страхования на-
вне'школьное обслуживание детей.

Совет Народных Комисоарив СССР поручил мне доложить вам,
что он прецложэвие т. Кулиева. об увеличении ассигнований по-
бюджету социального страхования на, внешыолыюе обслуживание
детей очтитает целе‘оообразным принять и предусмотреть в бюджете
на это мероприятие нежоторые щммы. .
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Депутат Норниец внес предложение о вьщемесшии дополнитель-
ных ассигноваштй в сумме 15 млн. руб. на востановление разру-
шенной нешешю-фашистокшш захватчпщгши главной магистрат
гороца Нн'егва _Нрещатина. Кроме того, щелгутат ЕОВНЩЩ ПРеаьл—а-
гает предусмотреть дополнительно на. восстановление театров,
учебных заведений и музеев Украины 9 млн. руб_

Совет Народных Комиссаров СССР. учитывая необхошшмость бы-
стрейшего восстановления города, Киева, & также культурщх уч-
реждснпп Украинской ССР очитает целесообразным уведшчи’гь ас-
сигнованшя по государствехшому бюджету УССР на. 24 млн. руб.

Депутат Гедви‘лао внес предложение об увеличении бюджета.
Литовской (ЮР на 49 млн руб. для проведения метроашиятий по вос-
становлению хозяйства, и культурных учреждений г. Клайпеды и
Елайпецской области. Это предложение шептата Генюшас- Совет

`

Народных Кожшссдров СССР рассмотрит дополнительно В связи ‹;

обсуэщенпеы вопроса. о восстановлении и развитии хозяйства и
[культурных уччреждений г. Клайпеды и Клайпедокой области.

Дещтат Варезе предложил выделить дополнительно 40 млн. руб.
на капитальные работы то восчстагновлешшо разрушенного хозяйства
немецкими захващтижами в гг Нарве Тарту и Таллине.

На капитальные работы по восстановлению хозяйства и культур-
ных учреждений в Эстонской ССР вьывелено в 1945 г 158,5 млн.
руб. Вощюс об увелшченпп ассигнований на, эти цели может быть
рассмотрен по мере освоения выделенных средств на,- капитальное
строительство.

Народный комиссар просвещения РСФСР депутат Потемкин счи-
тает необхощимыы увелпттшть а.с‚сигноваштя на восстановление учеб-
ных заведений п сельское школьное строительство по РСФСР на
10 млн. руб. Совет Народных Еоьтшссаюов ООСР гооглаоен (: предло-
зкеангищ т. Потемкина. Что касается его претцложения о создании в
школах фонда учебников и об ассигновании на. эту цель 50 МЛН.
руб., то этот вопрос требует ‚опежцггалвшого обсуждения, тгш кале он
связан не только @ по'полните‘льньш (угпуоном срещств„ но и о на-
личном фонща учебниъ'ов и с установлением порядка их использо-
вания.

Депутат Шарафе‘е-в просит отпустить 2.300 тыс. руб. на; комму-
нальное строительство п` блатотстройство городов и районных цент-
ров Татарской АССР.

Совет Народных Коьшссаров СССР считает возможным увеличить
ассигнования по бюджету Татарской АССР на указанную цель на
2 ШШ. руб.

Депутат Курбанов предлагает увеличить на 2 млн. руб. ассиг-
нования по бюджету Тащжикской ССР на противопавалковые меро-
пръижгшч` на 2 МЛН. №6. ассигнования на ремонт жилых и админи—
стративных зданий, на 3 маш. руб. ——на благоустройство г. Сталин—
а-бащъа и вновь организованных районов и 5 мыш. руб. —— на расколы

‹по пветсашм домам,
‚ .
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Совет Народных Комиссаров СССР очитает возможным увеличить
аоситнования на противопавшшювые мероприятия в

Таджщююй
ССР

на 1 млн. руб.
На ремонт жилого фонда и адшфшистратившых зданий в бюшжете

прешусмотрены жигновшнин в сумме 3.380 тью. руб. против
2.750 тыс. руб. в 1944 г. На благоустройство городов и районных
центров Таджикской ССР в 1945 г. 'прегдуоматривается 3.310 тыс.
руб, прсушв 1.800 тыс. руб. в 1944 г.

Учитывая значительное увеличение ассигнований на. эти цели
по сравнению с 1944 г. И! имея ввидудго на благоустройство район-
ных центровмогут быть Дополнительно направлены орешзтва, за. счет
25 проц, отчислений от накоплений районной промышленшоотш, Со-
вет Народных Комиссаров СССР считает нецелесообразнъш далннге‘й-
шее увешічение ашспгнованлй на эти цели.

На, финансированию» детсюшх домов в бюджете Тадакшсокой ССР
нрещуюмотрены аотхтнования в сумме 13,4 мшт. [руб. против
11,8 мшн. руб. в 1944 г. Орешства прецуюматппвазеыые. на 1945 г.,
полностью обеспечивают содержание установленного нон'пинтента
детей в детских домах Таджикской ССР. Поэтому препшожение депу-
тата Курбанова об увелигтении ашишнованиіі на эту цель еще на
5 млн. руб, Совет Народных Комиссаров СССР не поддерживает.

Депутат Налиборзин предлагает увеличить обьем капитальных
работ по Латвийской ОСР *на 10 млн. руб., @ направлением этих
средств на увеличение ассигнований по восстановлению Рижской
электростанции.

Объем капитальных работ по Латвийсюой ССР на. 1945 г. уста-
новлен в сумме 103 млн. руб.. что обеспечивает проведение перво-
очередных вшеропрпятпй шо воостановлешшо хозяйства Латвийской
ССР. Правительство считает необходтмшп вопрос об увеличения
объема капитальных работ по Латвийской ССР на 10 млн. руб. рас-
смотреть особо.

Дещтат Шуршина предлагает увеличить на 15 млн_ руб. аоспг-
‘новаъшя на, расщпрениъе жилищного строительства г. Брянска„ на
восстановление внутршхогродского транспорта, автоматичесюой те-

лефонной станции в г. Бежице \и на. ютрошпе-лвство туберкулезного
санаториа Совет Нагроишых Комиссаров считает возможным увели-
чить асситновантпя на жилищно-коммунальшое хозяйство г. Брянска
дополнительно на 5 млн. руб.

Некоторые денутаты правильно указывали на необходимость по-
вышения квалификации финансовых работников. За время войныфц-
наноовыі'і аппарат значительно обновился, Поэтощ вопрос о подго-
товке кадров ти .повьшпчепъпи тих Эквалифшіации

' все время был в
центре внимания Наркоьъфина ОООР.

В настоящее время в 8 финансово-эыономичесыих институтах
обучается 6 тыс. студентов. В 1945 г. в указанные институты
буднет принято еще 2.6010 человек. До войны в 7 вузах обучалось5,5 тыс. студентов
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В 39 Ф-цнаноово-экономичешщ техникумы обшчаетсдн 9.600 сту-
дентов. ‚В 1945 г. намечено принять в финансово-эюошоюичежиетег
ничиумы 5.260 человек. До войны было 38 Финансово—эюоноыическпх

.
техникумов, в которых обучалоаь 8.200 человек.

Следует отметить, что унебно-матеэшалншая база некоторых ву--
зон и техникумов нахощштоя в нашовлетворшге'льном состоянии и-

требует ‚со _стороны Наркожфина Союза принятия мер по ее улуч—
шепшо.

Утштывая, что сеть стационарных высших и шрешшх финансо-
вых учебных завеіденшй не может в тюрошшй сгюы поштовить 110-—
статочнюеж кошштеютво рабошшшюв. Наркомфин СОБР провел ряд ме—
роприятий по матовой подготовке кадров ‚через курсов`ую сеть и
инщивищпуальшое обучение.

_

В 1944 г. через курсовую сеть и -пщивщпуальное обучение было
поцтотовлеънго 27.300 'чешшвете, В 1945 г. намечено пюшютовитъ через
курсовую сеть и инщшвиппуалльшуе обучение 42 тью. человек. Д'о вой-
ны в 1940 г. через ' курсовую сеть было подготовлено всею
11.900 чечговеж.

Что касается повышения квалифижации райошгнтых гв областных
руководящих фмнашювых работников; то вошроо об организациивыс-
ших финансовых курсов Наішюмтфина СССР бувтет решен в ближай—
шее времьш. ‘

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Успешное выполнениеюсущарствеъшною
бюджета в 1945 г. требует от гвоех руководителей хазяйственных
организаций и прецппрпитпй строгого `[собшодешяш государственной.
финансовой авиациллины. выполнения полностью и в 0001$ сваих обя—
зательств петреиь юсущаіротвегнным бюджетом. От кажщюгю граждагшша.
ОСС-Р требуется своевременно И.п-олноотью выполнять :счвои финансо-
вые обязательства перед государютюм.

Финансовые работники должны усилить и улучшить свою рабо-
ту на. всех участках и при помощи местных советских и партийных
организаций обеспечить выполнение. возложенных на них задач.

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Успешное выполнение государственно—
го бюджета на 1945 г. будет иметь огромное значение в делле мо—
билизации ресурсов государства для победоносного завершения Ве—
.“гпцюой Отечественной войны советского народа, под руководством ве—
ликого вождя и полководца товарища Сталина. (Б у рн ы е апло—дисменты)



 

ЗАключитвльНов слово НАРОДНОГО
КОМИССАРАФИНАНСОВ ссср тов. А.ЕГ.ЗВЕРЕВ!}
НА ЗАСЕДАНИИ СОВЕТА НАЦИОНАЛЬНОСТЕИ

37 апреля 1945 года

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Выступления на завещании Совета.

НациональностейъиСовета Союза показадш, что пиешставленный Оов-

№МОИ СССР государственный бюджет на 1945 г. встретил шошюе

одобрение депутатов Верховното Совета СССР. Выступашпие в пре—

шшх депутаты отмечашщ что бюджет ооответствует задачам даль-
нейшего укрепдепашя военной и эно'номпчеясщ‘ой ввоши Советского

*Ооюза
Бюджетная комиссия Совета Национальностей внесла на разс-

сшзтрешге.` сессии Верховного Совета прешшоженпе () некоторых ш:-
ьпегнегнивх в щохопшой части бюджета..

Бюджетная ноъшсспн предложила увеличить доходы государст-
венного бюджета на 2.463 М.Ш. руб., в том ‚числе: по налогу ‹;

-обор0тз‚——на 1.694 млн. руб., разовому сбош—на 269 млн. руб.`
сборам и равным неналшювым доходам—на, 500 М.Ш. пуб_

Совет Нарощпщьпх Комиссаров ООСР поручил Мне доложить Совету
Национальностей что Юн согласен ‹: ппеццожешшъш- Бюшжетной псо-

миссии.
Бюджетная юомшшш Совета; Национашъностей, так… же как и

_аэющжетыан комшсюля Совета Союза.. внесла предложение о том, что-
бы Правительство рассмотрело вопрос о некотором увеличению ас-
сигнований по бюджету социазльното страхования на детские оздо—

росвштешъньпе мероприятия в летний вершит. Это предложение 00-
вегг Народных Кошшссаров СССР считает приеъплемьщ и соответ-
ствующие ассигнования должны быть предтсмотрены в бюджете.

При обоунщениги бюджета. в Совете Национальностей депутаты
вносили предложзегъшя 06 увешичен'ши аоспгновани'й на провеппенше
хозяйственных и культурных ьтеропритятпй 'по отдельным республи—
кам, краям т областям.

Депушт Мир-Ваошшов внес шрепшожешю () цополнительтьъ ассиг-
нованшп 14 млн. руб. на содержание Акапемиш Наук Азербайджан-
жай ССР. В бюджете А'зіегрбайдокансжой ОСР на 1945 г.. предусмот-
рено ассшчпованпе 9 млн. 120 тью №6. на содеюжашие филиала,

Акашиеъши Наук СССР. Реирганизация филиала, в Академию Наук
Азегрбайщэжанщюй республики требует цополыитещьньш аоошновапшй.
Совет Наюгоцньш Комиссаров СССР считает шелесообразньш допол-
нительно прегдэтсмотреть в бюджете на 1945 г. 2 иглы. руб., с тем
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чтобы шончате-дьную сумму средств, необхощшых Академии Наук
Азещбайшжаж1юй (ЮР` установить погоде определения плана ее ра—
боты. -

Депутат Грушешси'й преиможил въгдешггь 6 млн. руб. на оша—
пизащию в г. Львове Дома ›шботшшов научен. литературы и иющс-
‹*тва‚„ на восстановление ювошжош стадиона, № нотного бассейна,
на оазщаште этнографичесиого музея и вооружение памятников ге-
роям-оговободителям.

На, первоочередные мегршприая'шя по восстановлению прошли-лсншюти, жшлищно-кошшпунального хозяйства и культурных учреж—
дений г_ Львова, Совнаркшюм СССР 13 апреля с. г. асошшованы137,9 млн. руб. Кроме тош Оовет Ооюзщ дв овязи @ жвысатушеяше-м'
депутата ЕЮрниец, принял реппеіние об увеличении ассигнованийпо
гооударственному бюджет_УССР на* востановление театров` учеб—ных заведений ги. музеев Украшты на 9 млн. руб. Поэтому дальней—
шее увеличешие аюитноваишй нецелеиообраззно.

Депутат Дищхаметов поставил вопрос () цопешштельном ашш—г
назании 3.400 тью. руб. на благоустройство городов и районных.
центров` &. также на проведение ощктльных мероприятий по здраво—
охраненшо в Татарщюй АССР.

Довооку ло вашего овеаъшшя. что. в связи с предложением ще…
пушта Шарафедеъа, Савет 001033 принял решение об увеличении.
н‹:с…ш'нова‚ний по бюджет Татарской АССР на: указанную нет, в
суьше 2 М.Ш. пуб,

Депутат .Дпщпухаметов внес, также предложение- о №е=1ши
строительства шщроэлешътрюотаншш на ‹Вкятоно-Поляпшюм створе- в.
титульный слишом 1945 г. Это строительство игрещполагаешя рав—
вернгутъ в 1946 г. В тещщем же гот выпвелены средства, необхо—
дшгые дин птекщ-ю-изьюкателъоних и литых пошотовитещьпых
работ. ;

Деаиутат Чуланон№№ необхошимьш дапошительноаасшноваггъ
10 маш. щгб на. ошиштизалцию ъювых шежмих томов вЕазажно'й (ЮР.

В 1945 т. расходы .на летите дома в Казахской ССР по срав-
неншю @ 1944 г. увеличиваются на. 21,3 маш. руб., шт на36,4 проц. Поэтому Штепплюжение @ пшгьшеі‘іш'егм \г-вегличешш ассиг-
навалшй на эти мероприятия Совет, Натшных Ноъшос—шюв СССР не
П№№В№Ш

Діештутат Константинов щчитает НБОб-ЁСОГШШИЬШі \твешшшть щиту?
бюджетных асошнювашт по Молдавской (ЮР на, содержите сель—(тыщ щбон и изб-тшгален на 1.200 тыс. №6… на содержание Нар—комата, ЭЮИ'Л'И‘ЩН'ОШО @ гражданского строительства и ущеличешъе
обарютных ореипотв его пиешшрихя'шй— З жин. №1 и на у-веьшчешш
резервного фонда ^(‘-0шхашюма Молдавской ОСР _— 2 шт. руб.

Совет Народных Бошшосаюоъ ОЭСР поручил мно- сообщить, что
он @чишаает юзжожнъш утвелиппггь асситновашш по бюджету Мол-
цанокой 6401) на тавржааше сельских шубе]; и цзб—тштален на
500` тыс. руб., а также. прешусмогреть тополнште-лыю 1 №11. руб…
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в оборотные средства предприятий Нажимаю жилищном) и граж-
данского строительства и увеличить резервный Фонд Совнаркома
Мещанский (ЮР на 1 млн. руб.

Кроме того, ц-е-щтат Елнотантпнов предложил увеличить аос-иг-
новаш на. 8.775 тью. руб. на поштовку работшшюш июнувства
на ннелищптжы-е капитальные затраты Нарномтоша Молдавской ОСВ
на, приобретение: автогужтранопорта реощблшъаншому топливному
треюту & на, блатоуетройство №0103 и районных центров.

Совнаржъв СССР очтшгает, что сюешства. аосгпгновгшные` на ука.—
заншые выше цели, обеспечивают Проведение первоочередных ые-

-р0пр№й Молдавской реОЩГбШШШ Вьщеленле циполнителъных
средств Сюниаркюм СССР не поддерживает.

Депутат Кулов внес, предложение «шопешительно а.осшновать нда

жилищное стротельство и благоустройство горощ'жов Сяе-веро-Осе’гин-
ской АССР 8.5 млн. №6.

Оошаржощ СССР штитает целесообравньшп увеличить ассигнова-
ния по Северо-Осе'шшжой АОСР на жилищное строитеілъство п бла-
гоустройство торопвов на 1 млн. руб.

В связи ‹; препшожеишеш игещшта Булава об ассщтновашшт
средств йа подготовительные работы по шровепештшо газопровода.
Д'заяупжикщ-Малтобен я должен сообщить. что В бюджете уже пре-
дусмотрены срещго'вва на .ПЗВВВЦЮПНЪЮ работы. Вопрос @ въщел—ечшп
средств на; стро-итежтво буит решен в зависимости от результа-
тов разведки.

Депутат Оситпян вносил предложение 06 \гве№ешш 1135.060тыс
руб. ассигнований на режонт раціоншлх театроц сельских школ и

других культурных учреждечшй Армянской ОСР` & также на посылку
врачей в институты уооваршенствшвшниж Совет Народных Ешшсса-
ров СССР считает ВОВМЮЖНЪШ увеличит) а.с‚спгноваштя па капиталь-
ный ремонт и оборудование театров на 500 тыс. руб. и ашитночзать
на оопцеюшшнме швитіхашюв 100 тыс. руб.

Председатель Юпитета по пелам высшей школы т. Кафщнов .по-
ставил вощюо @. щошошштелъных аююигнованпях на восстанавлешите и
пополнение! бибдшотепс вузов. На} эти цели в бюд'эюетде на… 1945 г.
предусмотрено 16,1 мыш. щб._ что вдвое Штевъгшаает ногрщ раюхошов
на одного учащетшъя, апействовавшую в 1944 т. Сонет Народных Но—

миоааров СССР считает э'шш ассиптовашия на. :1945 г. достаточными.
Тов. №№ов предлагал также увеличить на 33 млн. руб. жит-

напали на. культурную ‚работу и оашагюршое обслуживание штен-
тов. Раюхогды на культурную гр‘аботт (№№ ‚стушентов ошреаюлегнъг на
1945 г. по нормам шущегствогнасвшшм до войны, поэтъш тю мнентипо
Совнашюгма СССР дальнейшее» увелшченпе этих вдохоішов нецелесо-
образно-. Юромзе того сшешует заметить что расхоцы на санаторно-
курортное обсщживашше студентов претвошягщя в необхошшгых сум-
МШ за счет орешств профсоюзов.

Многие дещтаты в овощ шотлениях на заседании бовета
Национальностей, так. же нам и на засеиашши Совета Союза, спелали
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иритшчшшю заМечшшя 0 вабще немоторьцх нажтюшшшв и шрешь-
явили к ним трабовшнгпя @ шронещенгш ряда, дверошршя'шй. Я полагало,
что шоггветшпнуюпше ншрчюматы радомотрят эти замечания и примут
шеобхоппшмые меры.

ТОВАРИЩИ ДЕПУТАТЫ! Успешшю вьшошнешие посударотвевню—
ю бюджета (ЮОР 31945 г. будет иметь крупнейшее значение для

лвльнейшего усыпления боевой мощи Красной Армии. для восстанов-
ления и развития народного хозяйства и: культуры в нашей стране.

Близок час окончательной победы наик шенавшстншш вратам.
Вместе. ‹; аршцшып наших союзншюв героическая Красная Армия що-
вершит полный разгром гитлеровской Германии. Красная Ашшя вы-
;полшгт ‚до конца свою вешшую пс-торшжчеокую митсюгшо Щш руковод-
.ством Верховного Главнокомандующето Маршала, Ооветсншчо Союза
товарища Сталина! (Пр 0 гг 0 л жит @‘ л ь ны @ а н д ол мои 6 пт ы).



ЗАКОН
О ГОСУДАРСТВЕННОМБЮДЖЕТЕ СОЮЗА

СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК
НА 1945 ГОД

В арховный Совет Союза Советских Социацшсутжчеоыпх Рсчэпубжшъ'
постановляет:

1 Утвердить представлений Саветам Нарочьных 1ъоъштссаров
СССР теудаттвешвый бщжет (ЮСР на 1945 год ‹; иршнятыьш цю
доклаЩашш бюджетных пюмисоий Совета… Ооюза и Совета Националь-
ностей изменениями аименно: по дихоташ в стиме 307.714.754 тыс..
рубшей и по расощам в сумме 307714754 тью. рублей.

2_ В оош'ветствии со ст. 1-й настоящего заяоона утвешить союз--
ный бюджет по шотцам в стие 259221937 тыс.. рублей и по разь—

хоцам в сумме 259221937 тыс. рублей,
Установить дотацию из союзного бюджета, союзным реопубли-

нам на 1945 гопи: Украинской {@@—1.500 млн. рублей, Бе.Юру‹с‹--
ской (ЮР—1200 млн, рублей Еарело-Фпнской ОСР—80 млн.руб-
лей` Молдавской ООР—ЗОО млн… рублей, Литовской ССР —
200 или. рублей, Латвийъшой ШР _ 200 млн. рублей и Эстонской

 

ООР — 300 или. рублей.
3_ Утвердить гостдтаірс'гвенные бюджеты. союзных реюпублшк на

1945 год в следующих суъштах:
ПО доходам ПО расходам(в тыс. руб.) (в тыс. руб.)

Роосийовая Советская Федеративная От
циалиотичеоьая Реющбшыаэ . . 28620353 28620353

Из них: респубтиткансиий бюджет 16410300 6845483
местные бюджеты . 12210053 21.774870

Украпнокая Советская Сошшшстпчеокал
`

Реюшублшса . 9.153347 9.153347
Из них: республиканский бюджет 7.184966 3.274484-

местные бющжеты . 1.968381 5.878863
Белорусская Советская Социалистическая
Реслъублика 2.378375 2.378375

Из них: реюшублшкажкий бюджет 2.159208 855.976
местью бюшжеты. 219.167 1523299
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Азербайджаиошя №№ сошлит-
четкая Ртпубшюа, . .. .

Из них: решублшъажясшй б№61`
местные бюджеты .

Грузинская Советюкая Социадиетическая
Ретублшса . . .

Из них: республшшнышй бюджет
местные бюджеты .

Армянская Оове/гокая Сошиалпстпческая
Реюпублшш . .

Из них: решубдшкахноъшй бюджет
местные. бюджеты.

Туркмении Советская Социалистическая
Решублика

И в них: решубликансыий бюшжет
местные бюджеты .

‚Узбекская Советская Соцпалшотчгческаа
Расщблшш _ .

И `3 ни х: ресщблпшашокпй бюшжет
Местные бюджеты .

'Тадэыижкая Советская СоциалистическаяГесщбшшш.........
Из ни х: республшнансюпй бюшжет

местные ібюпэю'еты
Ь'азахыщя Советокая Сонная[пстшчелская
Ресиублшю

И ›3 ни х: регсіпубшиыа'нокий бюджет
мдастные бюджеты .

Ниртзсхшя Советская Социалистическая
Ресшублища

Из них: республшщансжий бюджет
местные бюджеты .'

Каречю—Фшнюкая Советская Социалистиче-
ская Решублшка .

Из ни х: реющбликадшсыий бюджет
местные бюджеты . _

Мещанская Советская Социашистштеокая
Расщблшш . .

Из них: решубшкажшспшй бюджет - .
шеишьш лбюапжеты .
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по доходам
(в тыс. руб.)

1 ‚184.803
924.551
260.252

1.456242
1.129859

326.383

650.555
567.091
83.464

516.211
412.635
103.576

2.161918
1.545428

616.490

652.327
557.070
95.257

1.885337
1.499558

385.779

562.279
470.127
92.152

287.783
265.849.
21.934

543.551
488.053

55.498

по расходах
(в тыс. руб.)

1.184803
468.107
716.696

1.456.242
640.752
815.490

650.555
340.629
309.926

516.211
237.438
278.773

2.161918
823.521

1.338.397

652.327
266.787
385.540

1.885.337
655.683

1.229.654

562.279
226.977
335.302

287.783
167.693
120.090

543.551
228.406
315.145



 

ПО Цеходш по расходам (в тыс, руб.) (в тыс. руб.)
Лшговшшя Советская Ооциалщтпчеекая
Реоптблшш . . . . _ . . 728.634 728.634

Из них: рсшубликаншшй бюджет 640.898 388.286
местные бюджеты . . 87.736 340.348

Латвийекая Советская Социалистическая
Республика . . . . . . . 792.790 792.790

Из нп х: реепублшыаншшй бюджет 677.053 415.831
местные бюджеты . . . 115.737 376.959

Эстонская Советская Ооциашштштесная
Респубшшш . . . . . . 698.312 698.312

Из них: респубшцнажк-пй бюджет 640.276 422.097
местные бюджеты . 58.036 276.215

И того по государствежнтыш бюджетам
союзных республик . . . . . . . . 52272817 52272.81?

Из них: ре‘шгубтикански‘е бюшжет-ы . 35572922 16257250
местные бюшшкеты . . . . 10699895 36015507

`

4. Утвердить отчислении из республиканских бюджетов в бюд-жеты АССР и местных ооветов в слешшощпх суммах:
(в тыс. руб.)

9564.81?
Российская Советская Федеративная ‘

Социа—
листическая Респубдлшш- .

Уюршшпшя Советская Социалистическая Рес-
пубдвиша _ . . . . . . . :

Беьшору-сскан Советсжая Социалистическая Рес—
публика . . . . . . . . . .

Азе'рбайшн-ганская Советсгыая Социалистическая
Респубшика. . . . . . . . . .

Грузинская Советская Социалистическая Рес—
публика . . . . . . . . . .

Армянская Советская С-оциалистштехоная Рес-
публшка . . . . . . . . . . .

Туршіенская - Советская Социалиютшчеъсъан
Республика. . . . . . . . . .

Узбе‘кекал Советская Сошшлшэтищегская Рес—
публшоа . . . . . . . . . . .

Таджикская Советщшя Социалистичеокаа Рес-

Казахская Советская боишдшэстшчеюкая Рес-
публика ‚ . . . . . . . . . .

Нит'ившая Ооветокая Социалистшчеоная Рес-
пукбшшъа . . . ., . . .

3.910482

1.304132

456.444

489.107

226.402
,

175.197

721.907

290.283

843.875

243.150
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(в тыс` руб.)

Нарело-Финсная Советская Социалистичею-ная
Реолублшш . . . . 98.156
Мощавокая (‚светская Социалистическая Рею-
публика . . _ . 259.64?
Литовская Советская Социалгшэтичесыая` Рес-
публшкв, . . . 252.612
Лгш'вийшшя Советская Сопиаштотесыая Рес-
публптш . . . 261.222
Эстнгсяшя Советская Социаьшиститеская Рес-
пубшшка . . . . . . . . . . . . . 218.179 

Итого 19315672

5. Ушановить на 1945 №11 отчисления от общесоюзных пос-у-л
царственных налетов и доходов в ВеС-ЩбЛИЩаНСКПе и местные бюд-
жеты в следующих ршзмеъах:

&) от поступлений по подохошнощ налогу ‹; населения в бюджеты
Армянской ССР, Таацжшшкой ССР и Карело-Фнншой ОСР —— 100 %
и ‚в бюджеты остальных союзных пеъщпубшп-к—10%.

_б) `от поступлений по пощохошюъщ налогу о колхозов и сельско-
хозяйственному налогу ‹: колхозников и апинолтшншыов—25 %;

в) от постиплениъй по военному налогу В бюджет РС/ФСР—5%
и в бюджеты остальных ооюзпых решублшн— 15%:

г) от дохошов машинно-тржгорпых станций в бюджет Узбекской
ССіР—10 % и в бюпвнъеты астальных ;союзных ресщблии— 25 %;

№) от суммы госущаттвенното займа. разжещеннаво орещгш‘ на-
селения ш колхозов. в бюджет РСФСР —— 25 % и в бюджеты остальш
ных ооюзных рещбшш — 50 %.

6, Поручить Совету Народных Комитаров СССР, в соответствии
с утвержденными Верховным Советом ООСР суьшпашш отчислений оо-
юзньпш республикам от налога с оборота, установить по каждой %
юзно-й решублигке проценты отшеленгий от этото налога.

7_ УтвегрдИ'гЬ отчет об пополнении шотгапотвеннот бюшжета
СОБР за 1943 год по доходам в ошше 209989236 тью. рублей и
по раююодам в сумме 209989236 тью щтбдгей.

Председатель Президиума Верховного Совета ОВВР
М. НАПИНИН

Секретарь Президиума Верховного Савета СССР :

А. ГОРКИН
Моётва. Кремль. 27 апреля 1945 г.
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